Дело № 1-127/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Кыштым 30 июля 2024 года

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шуляковского Р.С.,

при ведении протокола помощником судьи Лашмановой М.А.,

с участием государственных обвинителей Машарова А.А., Лазарева Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Балбукова А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

Н.Н., родившегося СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, несудимого,осуждённого ДАТА Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в 2023 году, в период до 16 часов 10 минут ДАТА, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств в целях личной выгоды дает возможность стабильно получать наркотические средства для личного употребления, путем их продажи, понимая, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сотовый телефон марки «Realme», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР (далее по тексту – «Realme»), в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», вступил с неустановленным лицом с псевдонимом «Саваш», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 совместно с неустановленным лицом с псевдонимом «Саваш», разработали план совместных действий, распределили роли каждого, и подыскали постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного лица с псевдонимом «Саваш» сведений о месте незаконного хранения расфасованной оптовой партии наркотических средств; отыскание тайника с расфасованной оптовой партией наркотических средств; незаконное хранение наркотических средств при себе с целью сбыта; размещение расфасованного на розничные партии наркотического средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; проведение фотосъемки и фиксация организованных мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств путем сохранения адресов и географических координат их расположения; передача неустановленному лицу с псевдонимом «Саваш», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сведений о месте скрытого хранения наркотического средства с указанием его адресов и географических координат, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям; получение вознаграждения за проделанную работу в виде наркотических средств для личного употребления. 

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности неустановленного лица с псевдонимом «Саваш» входило: подыскание постоянного источника незаконного приобретения оптовых партий наркотических средств, приобретение и их оплата, а также помещение их в тайники скрытого хранения; сообщение ФИО1 сведений о местонахождении тайников скрытого хранения оптовых партий наркотических средств; получение от ФИО1 сведений о месте скрытого хранения розничных партий наркотического средства с указанием адресов и географических координат их местонахождения; получение от покупателей наркотических средств денежного вознаграждения и сообщение покупателям сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, полученных от ФИО1; передача ФИО1 вознаграждения за проделанную работу в виде наркотических средств с целью личного употребления.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом «Саваш», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в 2023 году в период до 16 часов 10 минут ДАТА, получив от неустановленного лица с псевдонимом «Саваш» сведения о местонахождении тайника с расфасованной оптовой партией наркотического средства, в неустановленном месте незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 4,01 грамма. 

ДАТА в период времени до 16 часов 10 минут, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом с псевдонимом «Саваш», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, осуществляя незаконное хранение при себе ранее приобретенного наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), расфасованного в 23 свертка, в крупном размере, суммарной массой не менее 4,01 грамма, на транспортном средстве «Мазда 3», г/н НОМЕР, направился в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместил часть указанного наркотического средства, в значительном размере, массой не менее 0,21 грамма, упакованного во фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в «закладке», и произвел фотографирование места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшей отправки через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу с псевдонимом «Саваш», с целью последующего незаконного сбыта в сети Интернет. Оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на свертки, в крупном размере, суммарной массой не менее 3,8 грамма, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом под псевдонимом «Саваш», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), прибыл к участку местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместил часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,19 грамма, упакованного во фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в «закладке», и произвел фотографирование места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшей отправки через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу с псевдонимом «Саваш», с целью последующего незаконного сбыта в сети Интернет. Оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на свертки, в крупном размере, суммарной массой не менее 3,61 грамма, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом под псевдонимом «Саваш», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), прибыл к участку местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместил часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,19 грамма, упакованного во фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в «закладке», и произвел фотографирование места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшей отправки через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу с псевдонимом «Саваш», с целью последующего незаконного сбыта в сети Интернет. Оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на свертки, в крупном размере, суммарной массой не менее 3,42 грамма, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом с псевдонимом «Саваш», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, храня при себе оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), прибыл к участку местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, разместил часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,13 грамма, упакованного во фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, в «закладке», и произвел фотографирование места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшей отправки через программу мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» неустановленному лицу с псевдонимом «Саваш», с целью последующего незаконного сбыта в сети Интернет. Оставшуюся часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), расфасованного на свертки, в крупном размере, суммарной массой не менее 3,29 грамма, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта до момента задержания сотрудниками полиции.

ДАТА около 16 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В момент задержания ФИО1 с целью избежания привлечения к уголовной ответственности находящиеся при нем свертки с наркотическим средством сбросил на участок местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области.

ДАТА в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, обнаружено и изъято 14 (четырнадцать) свертков, каждый из которых представляющий собой фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри каждого веществом в виде порошка и комков белого цвета, а так же на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, в указанном ГСК, обнаружен и изъят сверток, представляющий собой фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета.

ДАТА в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете АДРЕС, обнаружено и изъято 5 (пять) свертков, каждый из которых представляющий собой фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри каждого веществом в виде порошка и комков белого цвета.

ДАТА в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности с географическими координатами: НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, обнаружено и изъято по одному свертку, каждый из которых представляет собой фрагмент полимерного материала, обмотанный снаружи фрагментом полимерной липкой ленты зеленого цвета, с находящимся внутри каждого веществом в виде порошка и комков белого цвета.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, находящееся в 20 (двадцати) полимерных свертках, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия, содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из 14 свертков составляет 2,44 грамма. Суммарная масса веществ из 5 свертков составляет 0,85 грамма. Масса вещества из одного свертка составляет 0,13 грамма. 

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, находящееся в 3 (трех) полимерных свертках, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия, содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,21 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма.

Суммарная масса веществ из 23 свертков составляет 4,01 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, количество метадона (фенадон, долофин), суммарной массой 4,01 грамма является крупным размером.

Таким образом, неустановленное лицо с псевдонимом «Саваш» и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет. Однако, действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого (том 2, л.д. 12-16), обвиняемого (том 2, л.д. 26-29; 50-53), при проверке показаний на месте (том 1, л.д. 30-35). 

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 сообщал, что примерно в ДАТА ему в интернет-мессенджере «Telegram» позвонил неизвестный пользователь, зарегистрированный в данном приложении под именем «Саваш»; в ходе разговора данный мужчина предложил ему работать закладчиком, а именно, размещать свертки с наркотическим средством «метадон» в «закладки» на территории г. Кыштыма Челябинской области; так же этот мужчина сообщил, что он будет сообщать местонахождение оптовой партии наркотического средства, которую он должен будет забрать и в последующем разместить в «закладки» в г. Кыштыме Челябинской области; за данную деятельность мужчина был намерен платить денежные средства в сумме 500 рублей за одну «закладку»; заработную плату от данного мужчины он не получал, так как у них была договоренность, что в счет этого он будет брать часть наркотического средства с целью личного употребления, которое неизвестный мужчина ему давал с целью сбыта; на предложение названного мужчины он согласился; затем он забрал оптовую партию наркотических средств, расфасованных примерно в 20-30 полимерных пакетов; при осуществлении своей деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, он пользовался сотовым телефоном «Редми», в котором установлено приложение «Спотленс», с помощью которого он осуществлял фотофиксацию местонахождения «закладок» с наркотическим средством и фиксировал географические координаты; так же он использовал для передвижения транспортное средство «Мазда 3», г/н НОМЕР, которое находится в собственности его знакомого; ДАТА в вечернее время, по указанию мужчины под именем «Саваш» он собрался разместить наркотическое средство в «закладки» в г. Кыштыме Челябинской области; данную оптовую партию он приобрел в начале октября 2023 года, в лесном массиве, расположенном в АДРЕС; он взял с собой около 20-25 свертков с наркотическим средством «метадон», которые до этого спрятал на улице возле АДРЕС; затем на автомобиле «Мазда 3» он поехал в район АДРЕС, в ГСК, где направился размещать в «закладки» наркотическое средство; поместив один сверток в «закладку», он направился дальше размещать наркотические средства в закладки, но был задержан сотрудниками полиции; при задержании с целью избежания привлечения его к уголовной ответственности он выкинул на землю часть свертков, находящихся при нем, которые в последующем в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты (14 свертков с наркотическим средством «метадон»); кроме этого, примерно в 2 метрах от указанного места был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, который он успел поместить в «закладку»; в ходе осмотра он сообщил, что свертки с наркотическим средством принадлежат ему и он намеревался их сбыть, бесконтактным способом; затем его доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: АДРЕС, где в ходе личного досмотра в левом кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 5 полимерных свертков с наркотическим средством «метадон», а в правом кармане куртки был обнаружен и изъят его сотовый телефон «Realme»; если бы его не задержали сотрудники полиции, то он разместил бы все свертки с наркотическим средством в «закладки», зафиксировал бы данные места и сведения о данных местах он бы отправил мужчине под именем «Саваш», который должен был разместить данную информацию в сети Интернет, с целью дальнейшего незаконного сбыта в сети Интернет, бесконтактным способом; вину признал, в содеянном раскаялся.

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1, указал на участки местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенные в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, при этом пояснил, что ДАТА он, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя «Саваш», на указанных участках местности поместил в места тайного хранения наркотические средства по одному полимерному свертку с веществом, с целью последующего незаконного сбыта в сети Интернет с помощью интернет-мессенджера «Telegram»; затем ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенный в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, сообщив, что ДАТА на указанном участке местности он задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия с его участием обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом.

При допросах в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил данные ранее им показания в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, указав, что содержащееся в предъявленном обвинении описание инкриминируемого деяния и его роль в совершении преступления соответствуют действительности, вину признал, в содеянном раскаялся.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, ФИО1 сообщил, что частично подтверждает показания, данные в ходе предварительного расследования, заметив, что его действия не были доведены до конца, а автомобиль марки «Мазда 3» принадлежит его знакомому. Затем, отвечая на вопросы участников судебного заседания, ФИО1 сообщил, что в остальной части он полностью подтверждает показания, данные в ходе предварительного расследования, согласен с предъявленным обвинением и квалификацией его действий; в ходе судебных прений ФИО1 полностью признал вину в совершении инкриминируемого преступления.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля И.А.Н. в судебном заседании о том, что он является начальником ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области и в ДАТА в ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области стала поступать информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, путем размещения наркотических средств в закладки; в связи с этим ДАТА было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого установлено, что ФИО1 вышел из АДРЕС, сел в автомобиль марки «Мазда» и проследовал в ГСК на территории г. Кыштыма Челябинской области; затем ФИО1 вышел из автомобиля и прошёл некоторое расстояние по территории ГСК, останавливаясь при этом в определённых местах, наклонялся, производил фотографирование; после чего было принято решение о задержании ФИО1; в момент задержания ФИО1 сбросил на землю находящиеся при нем свертки; в ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой с участием понятых были обнаружены и изъяты свёртки с веществом – около 14 свертков, выброшенных ФИО1 при задержании, 1 свёрток, помещённый в тайник неподалёку от места задержания; также около 5 свёртков и сотовый телефон изъяты в ходе личного досмотра ФИО1; в дальнейшем в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 были обнаружены фотографии с координатами, по которым было обнаружено 2-3 свёртка с веществом;

показаниями свидетеля Ж.Е.В. в судебном заседании о том, что она работает в должности следователя СО МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области и ДАТА в связи с поступлением из дежурной части сообщения о задержании мужчины сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области она в составе следственно-оперативной группы выезжала в ГСК, расположенный в г. Кыштыме; прибыв на место происшествия, она увидела автомобиль марки «Мазда» синего цвета, сотрудников полиции и ФИО1; в ходе осмотра места происшествия возле автомобиля марки «Мазда» было обнаружено 14 свёртков с веществом, а кроме этого, неподалёку от автомобиля «Мазда», в кирпичной кладке был обнаружен 1 свёрток с веществом; осмотр места происшествия проводился с участием понятых; обнаруженные свертки были изъяты и упакованы;

письменными материалами уголовного дела, содержащими информацию доказательственного значения: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА, согласно которому сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области ДАТА около 16 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности с географическими координатами НОМЕР на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, задержан ФИО1; в ходе осмотра места происшествия, проведённого на указанном участке местности, обнаружено и изъято 14 свёртков, каждый из которых оклеен изолентой зеленого цвета, с находящимся внутри каждого веществом, а так же 1 свёрток, оклеенный изолентой зеленого цвета, с находящимся внутри веществом; в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете АДРЕС, в левом кармане куртки обнаружено и изъято 5 свёртков, каждый из которых оклеен изолентой зеленого цвета, с находящимся внутри каждого веществом (том 1, л.д. 4);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому в СО МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 56-57);

рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДАТА, согласно которому ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что около 15 часов 30 минут ДАТА ФИО1 вышел из АДРЕС, сел в автомобиль марки «Мазда 3», г/н НОМЕР, после чего выехал на АДРЕС, проследовал на АДРЕС, где на перекрестке свернул на АДРЕС и проследовал вглубь ГСК «Машиностроитель» г. Кыштыма Челябинской области, где остановился и через 5 минут вышел из автомобиля; далее ФИО1 проследовал от автомобиля 5 метров и стал вести себя подозрительно, а именно, постоянно оглядывался, оценивал окружающую обстановку, при этом держал в руках предмет, схожий с сотовым телефоном, периодически наклонялся в определенных местах, оглядывался, после чего фотографировал место, около которого наклонялся; после этого было принято решение о задержании ФИО1; затем оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области К.А.А. и начальником ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области И.А.Н. в ГСК «Машиностроитель» на участке местности с географическими координатами НОМЕР задержан ФИО1; в ходе задержания ФИО1 выкинул на землю часть свертков с веществом, обмотанных изолентой зеленого цвета (том 1, л.л. 61-62);

протоколом личного досмотра от ДАТА, согласно которому ДАТА в период с 18 часов 53 минут до 19 часов 05 минут, в кабинете АДРЕС, у ФИО1 обнаружено и изъято: 

в левом кармане куртки – 5 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета;

в правом кармане брюк – сотовый телефон марки «Realme», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР; 

по факту изъятия ФИО1 сообщил, что изъятые предметы принадлежат ему (том 1, л.д. 63);

протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 15 минут на участке местности с географическими координатами НОМЕР, в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, обнаружено и изъято: автомобиль марки «Мазда 3», г/н НОМЕР; сзади указанного автомобиля – 14 свёртков, обмотанных изолентой зеленого цвета; в двух метрах справа от названного автомобиля, у основания каменной кладки обнаружен 1 свёрток, обмотанный изолентой зеленого цвета; (том 1, л.д. 66-70);

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому в содержимом памяти мобильного телефона марки Realme, модель: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР, представленного на экспертизу, в состав которого входит SIM-карта с цифровым обозначением: «НОМЕР», SIM-карта с буквенно-цифровым обозначением: «TELE2 НОМЕР», обнаружены: журнал звонков, история посещения Интернет-ресурсов, контакты пользователя, переписка пользователя с помощью приложений: «Avito», «Mail.Ru-Email App», «Google Mail», «SMS-сообщения», «Telegram», «WhatsApp», «Вконтакте», информация о логинах и паролях пользователя, информация о местоположении, файлы пользователя, содержащие аудиозаписи, видеозаписи, документы, изображения (том 1, л.д. 93-100);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрено 3 оптических диска, являющихся приложением к заключению эксперта компьютерно-технической судебной экспертизы НОМЕР от ДАТА, согласно которому в папке с наименованием «Местоположения» за ДАТА обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности, расположенные на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, в нижней части указаны адрес, высота и географические координаты; в excel-файле под наименованием «Местоположения» обнаружены сведения о фотографиях, созданных ДАТА с помощью сотового телефона «Realme», модель СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, с помощью программы SpotLens; в папке с наименованием «Изображения» обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности, с указанием географических координат и адреса местонахождения; в папке под наименованием «Telegram» в excel-файле под наименованием «Telegram» во вкладке «Учетные записи» указаны сведения об учетной записи – Полное имя СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Имя пользователя СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, Телефонный НОМЕР; во вкладке «Контакты - Другое» обнаружен пользователь, сохраненный под именем «Саваш», имя пользователя – Sillabillaa; во вкладке «Чаты – Приватные» обнаружен диалог с пользователем под именем «Саваш», содержание которого свидетельствует о взаимодействии лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; в папке под наименованием «WhatsApp» в папке «Изображения» обнаружено 40 фотографий, на каждой из которых изображен участок местности, с указанием географических координат и адреса местонахождения, с графической фигурой в виде круга или овала красного цвета; в excel-файле под наименованием «Whats App Messenger» во вкладке «Учетные записи» указаны сведения об учетной записи – Полное имя НОМЕР, Телефонный НОМЕР, Учетная запись Google СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; во вкладке «Контакты» обнаружена информация о пользователе, сохраненном под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»: Телефонный НОМЕР; Имя пользователя - СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; во вкладке «Чаты – Приватные» обнаружен диалог с пользователем, сохраненным под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», содержащий исходящие сообщения с фотографиями участков местности с географическими координатами, адресом, графическими фигурами в виде круга или овала красного цвета (том 1, л.д. 163-216);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Realme», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР; в приложении «Фотоснимки» обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности, в том числе за ДАТА, на которых в нижней части указаны адрес, географические координаты; 

в приложении «Telegram» обнаружен диалог с пользователем, использующим имя «Саваш» СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ), содержащий переписку, характерную для лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств;

в приложении «WhatsApp» обнаружен диалог с пользователем, использующим имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в котором имеются отправленные изображения с участками местности и удалённые диалоги (том 1, л.д. 126-151);

протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому ДАТА в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 00 минут на участках местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенных в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, обнаружено и изъято 3 полимерных свёртка (том 1, л.д. 157-162);

протоколом дополнительного осмотра предметов от ДАТА, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Балбукова А.Л. дополнительно осмотрен сотовый телефон марки «Realme», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 сообщил, что на фотографии, созданной в 16 часов 10 минут ДАТА, на которой изображена каменная кладка и указаны географические координаты: НОМЕР, отображен именно тот участок местности, на котором до задержания сотрудниками полиции он поместил сверток с наркотическим средством «метадон», с целью дальнейшего сбыта, которое в ходе осмотра места происшествия с его участием, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято; если бы сотрудники полиции его не задержали, то фотографии с местонахождением «закладок» с наркотическим средством, созданные ДАТА, он в интернет-мессенджере «WhatsApp» отправил бы неустановленному лицу, использующему имя «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», которое в интернет-мессенджере «Telegram», используя имя «Саваш», осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в сети Интернет (том 1, л.д. 226-240);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой представленные на исследование вещества из 6 произвольно выбранных свертков (изъятых в ходе осмотра места происшествия ДАТА) содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам; суммарная масса веществ из 6 свертков составляет 1,02 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,04 грамма каждого вещества (том 1, л.д. 73);

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещества, представленные на экспертизу (упаковка НОМЕР – сейф пакет НОМЕР с 14 полимерными свёртками; упаковка НОМЕР – почтовый конверт с 5 полимерными свёртками; упаковка НОМЕР – почтовый конверт с 1 полимерным свёртком) содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам; 

суммарная масса веществ в сейф-пакете НОМЕР (упаковка НОМЕР) составляет 2,2 грамма; 

суммарная масса веществ в почтовом конверте (упаковка НОМЕР) составляет 0,85 грамма; 

масса вещества в почтовом конверте (упаковка НОМЕР) составляет 0,13 грамма (том 1, л.д. 79-81);

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому в веществе из конверта с текстом: «…с географическими координатами НОМЕР…» содержится метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам; масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,21 грамма; в веществе из конверта с текстом: «…с географическими координатами НОМЕР…» содержится метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам; масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,19 грамма; в веществе из конверта с текстом: «…с географическими координатами НОМЕР…» содержится метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам; масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет 0,19 грамма (том 1, л.д. 88-89);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине; три фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета; три фрагмента прозрачного полимерного материала, упакованные в три бумажных конверта и помещенные в сейф-пакет НОМЕР, изъятые ДАТА в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенных в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа АДРЕС (том 1, л.д. 107-112);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 1,92 грамма, находящееся в 6 полимерных пакетах с пазовой застежкой по горловине и 8 полимерных свертках; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,75 грамма, находящееся 5 полимерных свертках; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,11 грамма, находящееся в полимерном свертке; шесть фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета; шесть фрагментов прозрачного полимерного материала, упакованные в первоначальные упаковки и помещенные в сейф-пакет НОМЕР, изъятые ДАТА в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенных в ГСК «Машиностроитель» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, а также в ходе личного досмотра ФИО1 (том 1, л.д. 116-122).

Оценивая перечисленные доказательства, суд, определяя источники их получения, сопоставляя друг с другом, приходит к выводу, что все доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в ходе проведения соответствующих следственных действий и отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. Собранных доказательств достаточно для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Сторонами о недопустимости каких-либо доказательств не заявлялось.

При этом, оценивая собранные по делу доказательства на предмет возможности их использования при обосновании решения по настоящему делу, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетеля И.А.Н. содержат сведения о проведении оперативно-розыскных мероприятий, о задержании ФИО1, об обнаружении и изъятии свёртков с наркотическими средствами. Свидетель Ж.Е.В. сообщила информацию об обстоятельствах и результатах проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1. Показания данных свидетелей принимаются судом за основу выносимого решения, поскольку они объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в частности, протоколами осмотра места происшествия от ДАТА и от ДАТА, протоколом личного досмотра ФИО1 от ДАТА, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключениям экспертов отнесено к наркотическим средствам, а также сотовый телефон, принадлежащий ФИО1; протоколами осмотра предметов – принадлежащего ФИО1 сотового телефона марки «Realme», в котором содержатся изображения участков местности, созданных в том числе ДАТА, переписка в интернет-мессенджерах пользователем «Саваш». Исследованные судом письменные материалы уголовного дела получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а также показаниями свидетелей И.А.Н., Ж.Е.В. и на этом основании принимаются судом за основу выносимого решения. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо данных о возможной провокации со стороны правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий не усматривается. Умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался до проведения оперативно-розыскных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции. 

Имеющиеся в материалах уголовного дела заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, мотивированы, не противоречивы. Исследования выполнены лицами, обладающими специальными познаниями по предмету исследования, содержат указания о примененных методиках, каких-либо противоречий в выводах, ставящих под сомнение их обоснованность, не содержат.

Оценивая показания ФИО1 суд приходит к выводу, что он признал вину в совершении преступления в полном объеме, в ходе предварительного следствия сообщил сведения обо всех обстоятельствах ставших предметом доказывания. В ходе судебного заседания установлено, что оглашённые показания ФИО1, данные на стадии следствия, согласуются как с показаниями свидетелей И.А.Н., Ж.Е.В., так и с материалами уголовного дела, поэтому также принимаются судом за основу выносимого решения. 

При этом суд учитывает, что оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные на стадии следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, разъяснением ФИО1 его процессуальных прав. На стадии следствия ФИО1 давал логичные, последовательные и непротиворечивые показания, которые подтвердил при проверке показаний на месте, при производстве иных следственных действий, а также в судебном заседании. Оснований для самооговора ФИО1 не усматривается. 

Пояснения ФИО1 в судебном заседании, в том числе о том, что автомобиль «Мазда 3» ему не принадлежит, а его преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, не противоречат его показаниям, данным на стадии следствия, в связи с чем суд приходит к выводу, что оглашённые в судебном заседании показания, данные на стадии следствия, ФИО1 фактически подтвердил в полном объёме, поскольку сообщил, что в остальном оглашённые показания он подтверждает полностью, с предъявленным обвинением и квалификацией его действий как неоконченное на стадии покушения преступление согласился.

Наличие у ФИО1 умысла на незаконный сбыт обнаруженных и изъятых наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Саваш», подтверждается протоколами осмотра сотового телефона «Realme», изъятого у ФИО1, а также заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, содержащими информацию о взаимодействии ФИО1 с неустановленным лицом, фотоизображения участков местности с географическими координатами и условными обозначениями; показаниями свидетеля И.А.Н., самого ФИО1, а также сведениями о массе обнаруженных и изъятых наркотических средств, их расфасовке, количестве свёртков, способе их размещения в места скрытого хранения.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере» подтверждаются приведёнными в приговоре справкой об исследовании и заключениями экспертов, содержащими информацию о наименовании и массе наркотических средств, представленных на исследование.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору», а также «использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли подтверждение в ходе судебного следствия. В частности, из исследованных доказательств, показаний самого подсудимого, следует, что ФИО1 посредством программ мгновенной передачи сообщений, функционирующих с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, использующим псевдоним «Саваш», после чего, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»)», координировал свою деятельность с неустановленным лицом, в том числе получил информацию о месте хранения наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; получил наркотические средства; поместил часть наркотических средств в тайники; сделал фотографии тайников с указанием географических координат. Сведения о местах скрытого хранения наркотических средств ФИО1 намеревался, согласно достигнутой ранее договорённости, передать посредством сети «Интернет» и программ мгновенной передачи сообщений неустановленному лицу, с целью последующего сбыта с использованием сети «Интернет».

Поскольку умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, то совершённое им преступление следует квалифицировать как неоконченное на стадии покушения в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ.

При квалификации действий ФИО1 суд учитывает конструкцию предъявленного ФИО1 обвинения (единое продолжаемое преступление), а также положения ст. 252 УПК РФ.

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, оправдание подсудимого, прекращение производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве сведений о личности ФИО1 суд учитывает, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет двоих несовершеннолетних детей; по месту жительства соседями характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ.

Оснований для признания объяснения ФИО1 от ДАТА (том 1, л.д. 64) явкой с повинной, не имеется, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что указанное объяснение дано ФИО1 в связи с задержанием по подозрению в совершении преступления и наличием у сотрудников правоохранительных органов сведений о его причастности к совершению преступления. Данное объяснение суд учитывает в качестве составной части активного способствования раскрытию и расследованию преступления подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Разрешая вопрос о возможности применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При выборе вида и размера наказания ФИО1 суд оценивает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, время, место и способ его совершения, данные о личности подсудимого; характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления; обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. На этих основаниях, а также учитывая, что санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает альтернатив, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Учитывая тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и её семьи, состояние здоровья ФИО1, возможность получения им заработной платы и иного дохода, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа за совершённое преступление.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характеристики личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Местом отбывания наказания надлежит определить исправительную колонию строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

При определении размера наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления и личности виновного, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, установленные смягчающие наказание обстоятельства, личность ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, вид назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

В срок отбытого ФИО1 наказания надлежит зачесть время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ в период с ДАТА по ДАТА, а также время содержания под стражей с ДАТА до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ). Кроме этого, в срок отбытого Н.Н. наказания подлежит зачету время его нахождения под домашним арестом с ДАТА до ДАТА, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы (ч. 3.4 ст. 72 УК РФ).

Основания для обсуждения вопроса об отмене условного осуждения по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от ДАТА отсутствуют, поскольку указанный приговор постановлен после совершения преступления ФИО1 по настоящему приговору, а условное осуждение по названному приговору не отменялось. В связи с этим приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от ДАТА следует исполнять самостоятельно.

Поскольку из материалов уголовного дела следует, что несовершеннолетние С.К.Н.. и С.М.Н. проживают совместно с матерью С.А.О. оснований для вынесения дополнительного решения о передаче указанных лиц на попечение, либо о помещении в детское либо социальное учреждение, не имеется.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Realme», вместе с сим-картами (том 1, л.д. 152, 153), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку указанный сотовый телефон являлся средством совершения преступления; 

наркотическое средство и фрагменты его упаковки следует хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам НОМЕР (том 1, л.д. 50), НОМЕР (том 1, л.д. 53); 

хранящийся на специализированной стоянке, расположенной по адресу: АДРЕС «А», автомобиль «Мазда 3», г/н НОМЕР (том 1, л.д. 224), следует вернуть собственнику П.Е.В.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которого назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

В срок отбытого наказания зачесть:

- время содержания под стражей с ДАТА по ДАТА, с ДАТА до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, что предусмотрено ч. 3.2 ст. 72 УК РФ;

- время нахождения под домашним арестом с ДАТА до ДАТА, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, что предусмотрено ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области:

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине; три фрагмента полимерной липкой ленты зеленого цвета; три фрагмента прозрачного полимерного материала, упакованные в три бумажных конверта и помещенные в сейф-пакет НОМЕР (квитанция НОМЕР от ДАТА) – хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам НОМЕР, НОМЕР;

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 1,92 грамма, находящееся в 6 полимерных пакетах с пазовой застежкой по горловине и 8 полимерных свертках; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 0,75 грамма, находящееся в 5 полимерных свертках; вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой 0,11 грамма, находящееся в полимерном свертке; шесть фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета; шесть фрагментов прозрачного полимерного материала, упакованные в первоначальные упаковки и помещенные в сейф-пакет НОМЕР (квитанция НОМЕР от ДАТА) – хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам НОМЕР, НОМЕР;

- сотовый телефон «Realme», imei1: НОМЕР, imei2: НОМЕР, вместе с сим-картами (квитанция НОМЕР от ДАТА) – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

2) хранящийся на специализированной стоянке, расположенной по адресу: АДРЕС», автомобиль «Мазда 3», г/н НОМЕР (том 1, л.д. 224) – вернуть по принадлежности собственнику автомобиля П.Е.В.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование банка: Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета): 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета): 03100643000000016900, БИК 017501500, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 75734000.

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от ДАТА исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осуждённым в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий